Qd. 7. ¶ Sed certe dum dubium nitimus extricare hic, &

aliud offeret intricatus, in quo Corduba in dicta qua I summa stio. 125. & Nauarrus^m non videtur tam aperte conuenire Lat. c. 17. scilicet primo dubitatur quando vir non paulatim, sum. 155. in excessiva quantitate ludendo, vel prodigando bonum communia, id est lucra communia dissipavit, an teneru

consumpta sic in suam partem adnumerare. Secundo quid si paulatim & minutatum bona, lucraque communia hæc, maritus abligurinit scortationibus, & luxit, & iubus cum fraude tamen, ne postea vxori aut vxoris hæreditibus, post mortem eius aliquid obueniret inde. ¶ Certe de hac quæstione non video doctores clare locutos, licet clare locuti fuerint de donationibus viro factis, sine fraude paulatim, & in modicâ quantitate, tales donationes s. non esse restituendas dicentes. Scus si fuerunt etiam minimæ cum fraude: ex quibus relata magna quantitas, quia tenetur eas in sua sorte computare, sicut etiam cum in immodica quantitate donata.

¶ Dicimus ergo primo resoluëtes quæstionem propria tam, scilicet quod si maritus lucra hæc communia dissipavit paulatim sine fraude, planum est ab ipso non fore restitnenda. Si autem sine fraude dissipavit ea excessiva consumptione, in ludis, luxu, credo esse de mente Nauarrus^m uarii quod non est astringendus vir, in hoc casu ad eum Lat. c. 17. stituenda. Nam inquit Nauarrus^m quod quia maritus summa horum administrator est, potest ista lucra communia male

male administrando illa sibi, & vxori reuocare secundum
Ioan. Lup. in rub. de don. inter vir. & vxo. Sed quid si hæc
bona cum fraude ne obueniret suæ vxori pars sua, sic in
lubibus, & scortationibus, male distraxit. De hoc nihil Na
vartus, & Corduba sed credo, quia secundum leges sua
fraus, & dolus nemini patrocinari debet, in conscientia
partem sic fraudulenter dissipatam, vxori restituere tene
tur & in sua parte computare.

Sed quæritur adhuc quid de alienationibus & dona
tionibus notabilis quantitatis & pensi. Nam demultis mi
nutis factis sine fraude, iam ex mente Cordubæ dictum
est, maritum sine obligatione restitutionis, eas posse fa
cere responder Nauarrus loco supra allegato, quod
quoniam apud maritum est administratio, licet non pos
sit alienare immobilia bona communia, vbi omnia bona
vxoris & viri ipso iure communicantur, vt in Lusitania,
tamen de mobilibus, etiam sine consensu vxoris valide
donare potest, quia cū tota administratio sit apud ipsum,
potest solus regulariter alienare bona communia inobi
lia etiam notabili donatione donando, duabus tamē acce
dentibus conditionibus: primo quod tenetur taliter do
nata computare in partem suam, imo facere quod id vxo
ri sua innotescat, vt in partitione tantundem plus sibi
cedat.

Secundo quod donatarius si credit maritum, id non
manifestaturum vxori, neque in sua parte clam illud
donatum computaturum, tenetur eam eius rei admonere.
Hæc omnia locum habent in terris vbi lucra inter vi
rum & vxorem, sunt communia, quia ibi licet impensa
viri prouida, vel prodiga diminuat lucra non tamen id fa
cit donatio, quia hæc illi non permittitur, sicut illa.

Nequid scitu dignum in hac materia subsilentio trā
seamus, superaddimus adhuc & id difficultatis inda
gare, scilicet si mulier viderit virum, profuse & non in
modica quantitate, semel, aut sape parentibus suis, alijs
que personis amicis largitum fuisse. Quid facere licite
possit tunc illa: vt suam redimat vexationem, sibiique re
compenset. Adhoc etiam dicitur quod nō defunt in hoc
casu vxori licita, ac prompta remedia. Nam si mulier non
sola ducta suspitione, sed evidenter perspectum habet ma

Q5.8.

Q5.9.

ritum suum in fraudem ipsius vxoris, suorumque filiorum, suis parentibus, alijsque personis, semel, vel sapienti notabili quantitate largitum esse ipsa quoque secreta potest licite tantundem suis parentibus, vel filiis suis sceptis ex alio marito, via recompensationis largiri, ne filii ex alio marito isto suo iure defraudentur. Hoc ceterum dubium potest ipsa facere, quando per recursum ad iudicem, iurgia, ac notabilia inconvenientia secura timeruntur, neque aliter iustitiam filiorum posset tutar i.^a

n. Multis

hunc sententia

tiae calculi

addunt

Card. Rod.

Xuzerez. l.

quoniā. C.

de inof. te-

stamen. &

Greg. Lo-

pez in l. 8.

glos penyl.

sit. 4. par.

4.

strense habuisset apud patrem, ut diximus. At legatus filii

reliatum creditor per ultimam voluntatem, si cum credi-

tore allegante anteā debitum erat voluntarie contractum,

tunc creditor legatarius non videtur teneri ad illud in

recompensationem talis debiti computandū. Si autem

debitum erat necessarium, presumitur in foro exten-

si, in recompensationem talis debiti necessarij legatus

fuisse reliatum: quare præter solutionem legati non po-

test aliam solutionem pro debito expectare,

160.

¶ Postquam diximus etiam peccare filium accipiendo

b. l. si cum bona patris sine consensu patris, vel non permissa accipi-

dote. §. si filio, cum animo cum remunerandi, & quod traditio re-

pater. ff. so

quiritur ut libri & arma siant bona castrensis, que tra-

luit. matr.

tio requiritur sicut in vita patris. Addimus respectu matr.

& in §. scie filios non dici eius potestati mancipatos, quare si ei-

dum. l. i. C.

donauerit aliquid de suis paraphernalibus, in vita mare-

dere. rro. & in vita sua donatio, valida erit, in eo quod non est inde-

act. c. offe-

ficiofa.

cij. de testa

¶ Iam illa celeberrima venit in nostra tempestate qu-

ment.

ff. De melioratione filiarum, in tertia & quinta pan-

affl.

affl.